
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 2040 del 27/11/2023

Questo lunedì 27 del mese di Novembre

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

RICOGNIZIONE FONDI MITIGAZIONE RISCHIO CREDITO (FOMIRI),
MICROCREDITO E GARANZIA PER IL CREDITO DELLE IMPRESE
COOPERATIVE - PROROGA SCADENZA UTILIZZO AL 31/12/2024.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 49

Struttura proponente:

GPG/2023/2151 del 16/11/2023Proposta:

SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI FINANZIARI,
REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO E GREEN ECONOMY,
LAVORO, FORMAZIONE E RELAZIONI INTERNAZIONALI

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Marco Borioni

pagina 1 di 8



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

- il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  e  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e diffusione  di informazioni  da parte  delle pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la determinazione n. 2335 del 09/02/2022 “Direttiva di indirizzi
interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto
Legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”; 

-  la deliberazione della Giunta regionale n. 771 del 24 maggio 2021
avente  ad  oggetto  “Rafforzamento  delle  capacità  amministrative
dell'ente. Secondo adeguamento degli assetti organizzativi e linee di
indirizzo 2021” che nomina il Responsabile della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (RPCT)”;

- la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001, recante "Testo Unico in materia
di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna" e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 325 del 07 marzo 2022
avente  ad  oggetto  “Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative: riorganizzazione e gestione del personale;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 426 del 21 marzo 2022
avente  ad oggetto  “Riorganizzazione dell’Ente  a seguito  del nuovo
modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale.  Conferimento
degli incarichi ai direttori generali e ai direttori di agenzia”;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1615 del 28 settembre
2022  avente  ad  oggetto  “Modifica  e  assestamento  degli  assetti
organizzativi  di  alcune  Direzioni  Generali/Agenzie  della  Giunta
regionale”;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 2360 del 27 dicembre
2022  avente  ad  oggetto  “Modifica  e  assestamento  degli  assetti
organizzativi  delle  Giunta  regionale  e  soppressione  dell’agenzia
sanitaria e sociale regionale. Provvedimenti;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 380 del 13 marzo 2023
avente  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  integrato  delle  attività  e
dell’organizzazione 2023-2025”;

-  la deliberazione della Giunta Regionale n. 474 del 27 marzo 2023
avente ad oggetto ”Disciplina organica in materia di organizzazione
dell’ente e gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1
Aprile 2023 a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Ordinamento
professionale di cui al Titolo III del CCNL funzioni locali 2019/2021
e del PIAO 2023/2025”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



- la determinazione dirigenziale n. 5595 del 25 marzo 2022 “Micro-
organizzazione della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro,
Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.  325/2022.Conferimento  incarichi
dirigenziali  e  proroga  incarichi  di  titolarità  di  Posizione
organizzativa”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 468 del 10 aprile 2017
ad oggetto: “il sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-
Romagna”;

- le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta
regionale PG/2017/0660476 e 21 dicembre 2017 PG/2017/0779385 relative
ad  indicazioni  procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei
controlli interni, predisposte in attuazione della deliberazione n.
468/2017;

Richiamate le principali disposizioni regionali emanate nel tempo che
fanno riferimento ai seguenti fondi:

- Fondo  mitigazione  del  rischio  di  credito  degli  intermediari
finanziari vigilati (FOMIRI) istituito con d.g.r. n. 1364/2014 e
successivamente  modificato  con  d.g.r.  n.  177/2016,  d.g.r.  n.
812/2017, d.g.r. n. 698/2020, d.g.r. n.1426/2023 e tutti gli
atti  da  esse  derivati  che  hanno  consentito  fra  l’altro  di
utilizzare   fino al 31/12/2023 il fondo per l’abbattimento dei
tassi di interesse per finanziamenti fino a 18 mesi a favore
delle imprese danneggiate dagli eventi calamitosi occorsi nel
mese  di  maggio  2023   e  di  prorogare  il  funzionamento  del
medesimo fino al 30 giugno 2024 – per una dotazione complessiva
di € 15.882.485,63 di cui oltre 2,7 mln riservati alle zone
colpite dall’alluvione 2023;

- Fondo microcredito finalizzato al sostegno delle micro, piccole
imprese e dei professionisti istituito con d.g.r. n. 1345/2016 e
successivamente modificato/incrementato con d.g.r. n. 2176/2016,
d.g.r.  n.  1156/2017,  d.g.r.  n.  1374/2018,  determinazione
dirigenziale  n.  1859/2020,  d.g.r.  n.  907/2022,  d.g.r.  n.
1640/2022   e  tutti  gli  atti  da  esse  derivati  che  hanno
consentito fra l’altro di prorogare il funzionamento del fondo
per l’erogazione dei finanziamenti fino al 31/12/2023 – per una
dotazione complessiva di 4,75 mln;

-  Fondo  garanzia  per  il  credito  delle  imprese  cooperative
relativo all'emergenza COVID-19 istituito d.g.r. n. 410/2020 e
successivamente modificato con d.g.r. n. 1755/2020 e tutti gli
atti  da  esse  derivati  che  hanno  consentito  fra  l’altro  di
prorogare  il  funzionamento  del  fondo  per  l’erogazione  dei
finanziamenti fino al 31/12/2023 – per una dotazione complessiva
di 8 mln;

pagina 3 di 8



Viste le richieste di proroga presentate dai gestori, così
suddivise:

- Alleanza Cooperative Italiane Emilia Romagna – lettera Prot.3
del 13/10/2023  riscontrata positivamente con pg/2023/1077209.U
in data 27/10/2023 a firma Assessore Colla – nella quale si
condividono  le  motivazioni  riguardo  al  prolungamento
nell’attività del fondo di garanzia per le imprese cooperative
di cui alla D.G.R. n. 410/2020 e s.m.i; 

- Artigiancredito consorzio fidi della piccola e media impresa -
societa'  cooperativa  –  pg/2023/1123827.E  in  data  14/11/2023
nella quale si manifesta la necessità di prorogare la scadenza
del  contratto  del  fondo  Microcredito  e  anche  del  fondo
Mitigazione  rischi  (FOMIRI),  sul  quale  è  stata  attivata  la
D.G.R. n. 1426/2023 per far fronte alle esigenze di liquidità
delle imprese danneggiate dall’alluvione 2023;

Ritenuto di condividere le motivazioni rappresentate dagli
attuali  gestori  dei  fondi  sopra  citati  in  merito  all’utilizzo
delle residue dotazioni e di altre eventuali risorse aggiuntive a
tutto il 2024, per sostenere le imprese ed i professionisti del
territorio emiliano romagnolo nell’accesso al sistema creditizio e
far fronte alla difficile situazione derivante dal mutato quadro
economico/finanziario e ambientale;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore allo Sviluppo economico e green
economy, lavoro, formazione e relazioni internazionali;

D E L I B E R A

1. Di prendere atto delle dotazioni finanziarie e di autorizzare
la proroga del termine di utilizzo ai seguenti fondi e gestori:

Denominazione Importo complessivo € Nuova scadenza
utilizzo/Gestore

Fondo  mitigazione  del
rischio  di  credito  degli
intermediari  finanziari
vigilati  (FOMIRI)-  D.G.R.
n. 1364/2014 e s.m.i.

€ 15.882.485,63 (di cui
oltre  € 2.700.000,00
riservati alle zone

colpite dall’alluvione
2023, come previsto

dalla D.G.R. n.
1426/23);

31/12/2024  –  ATI fra
Artigiancredito,  Cooperfidi
Italia,Fider S.C. 

Italia  Com-fidi societa'
consortile  a  responsabilita'
limitata
Fider societa' cooperativa di
garanzia  collettiva  fidi
(Fider S.C.)

Fondo microcredito - D.G.R.
n. 1345/2016 e s.m.i.

€ 4.750.000,00 31/12/2024 - 

Artigiancredito consorzio fidi
della piccola e media impresa
- societa' cooperativa 

Fondo  garanzia  per  il
credito  delle  imprese

€ 8.000.000,00
31/12/2024   -  Cooperfidi
Italia – societa’ cooperativa

pagina 4 di 8



cooperative  –  D.G.R.  n.
410/2020 e s.m.i.

di  garanzia  collettiva  dei
fidi
Artigiancredito consorzio fidi
della piccola e media impresa
-  societa' cooperativa 
Neafidi - societa' cooperativa
di garanzia collettiva fidi 

2. di inviare il presente atto ai gestori assegnatari, tramite
posta elettronica certificata; 

3. di  provvedere  infine  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  alle
pubblicazioni  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative  richiamate  in  parte  narrativa,  inclusa  la
pubblicazione  ulteriore  prevista  dal  piano  triennale  di
prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis del D.lgs.
n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marco Borioni, Responsabile di SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI
FINANZIARI, REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2023/2151

IN FEDE

Marco Borioni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/2151

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 2040 del 27/11/2023

Seduta Num. 49

pagina 8 di 8


